
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 650/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 177 del 06/09/2018

Oggetto:  SERVIZIO DI CUCINA,  FORNITURA PASTI,  PULIZIA E ASSISTENZA (TEMPO MENSA E 
SCUOLABUS)  SCUOLE DELL'INFANZIA,  PRIMARIE E SECONDARIA DI I°  GRADO E DI 
CUCINA  ASILO  NIDO  E  MINI  CLUB  -  RINNOVO  CONTRATTO  ALLA  DITTA SODEXO 
ITALIA SPA PER IL PERIODO 01/09/2018-31/08/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• a seguito di regolare esperimento di gara a procedura aperta, ex art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  

la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  (C.U.C.),  con  proprie  note  ns.  prot.  11160/VII/I  del 
01/09/2015 e ns. prot.   n.  11333/VII/I del 04/09/2015, aggiudicava in via definitiva alla ditta Sodexo 
Italia S.P.A. con sede in Cinisello Balsamo (MI), via F.lli Gracchi n. 36 –  C.F. 00805980158 il servizio 
in oggetto per gli  aa.ss. 2015/16 – 2016/17 – 2017/18 con opzione di rinnovo per gli  anni scolastici 
2018/19 – 2019/20 - 2020/21;

• in data 29/04/2016 è stato stipulato, in forma pubblica amministrativa e con l’intervento del Segretario 
comunale in qualità di ufficiale rogante, il contratto n. 560 di repertorio, regolarmente registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di  Châtillon, con il  quale si  regolavano i  rapporti  contrattuali  derivanti  dalla  
procedura di gara;

CONSIDERATO che:
• in data 31/08/2018 termina il periodo contrattuale di servizio;
• nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto si prevedeva espressamente la possibilità di rinnovo 

del contratto per un periodo massimo di ulteriori 3 anni, e fino al termine massimo 31/08/2021 (cfr. art.  
11 del capitolato speciale d’appalto e art. 2 del contratto rep. 560); 

• a seguito di istruttoria all’uopo realizzata dal competente ufficio servizi scolastici e sociali si è rilevato  
che la ditta ha eseguito la prestazione in aderenza alle prestazioni contrattuali;

• con  propria  nota  iscritta  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  7516  del  21/06/2018  il  sottoscritto 
responsabile del servizio richiedeva alla ditta Sodexo Italia Spa se vi fosse la volontà di procedere al 
rinnovo contrattuale;

• la ditta fornitrice con propria nota iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 8626 del 24/07/2018,  
formalizzava la volontà di addivenire a rinnovo contrattuale;

• la  Giunta  Comunale,  nell’ambito delle proprie competenze di  indirizzo e coordinamento dell’attività 
amministrativa (cfr. art. 23, comma 1 delle L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e ss.mm.ii. e art. 21 del vigente 

Determina n. 177 del 06/09/2018 pag. 1/4



Statuto comunale), con propria deliberazione n. 109 del 22/08/2018 esprimeva la volontà di addivenire a 
rinnovo contrattuale con la ditta Sodexo Italia Spa  per il periodo 01/09/2018-31/08/2021;

ATTESA pertanto  l’opportunità  e  la  convenienza  di  provvedere  al  rinnovo  contrattuale  del  servizio  in 
oggetto per il periodo  01/09/2018-31/08/2021 mediante:
• la sottoscrizione di idoneo contratto di rinnovo alle medesime condizioni contrattuali originarie;
• l’ottenimento di un nuovo codice identificativo di gara sul portale dell’ANAC per la definizione del  

nuovo contratto;
• l’adozione di  idoneo impegno di  spesa entro l’importo contrattuale  di  € 933.236,04 IVA inclusa sui 

relativi esercizi di competenza;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dal titolo “Nuovo codice degli appalti”;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta Sodexo Italia S.P.A. 
con sede in Cinisello Balsamo (MI), via F.lli  Gracchi  n.  36 –  C.F.  00805980158, l’affidamento del 
servizio di  cucina, fornitura pasti, pulizia e assistenza (tempo mensa e scuolabus) scuole dell'infanzia, 
primarie e secondaria di I° grado e di cucina asilo nido e mini club, fino al nuovo termine contrattuale del 
31/08/2021 e all’importo contrattuale di € 764.947,57 al netto di IVA di legge, comprensivi di oneri non 
soggetti a ribasso;

2. DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario;
3. DI  DEMANDARE  al  Segretario  comunale  il  rogito  di  idoneo  contratto  di  rinnovo  da  stipularsi 

digitalmente in forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge;

Determina n. 177 del 06/09/2018 pag. 2/4



4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Sodexo Italia S.P.A. la spesa relativa al servizio in parola per un 
importo di  € 718.362,50 IVA  inclusa con imputazione della spesa su bilancio pluriennale 2018/2020, 
come di seguito analiticamente specificato:

Esercizio 2018

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 1.700,00 2101/2 04.01 1.03.02.13.002

€ 13.000,00 2102/3 04.02 1.03.02.13.002

€ 78.062,50 2105/8 04.06 1.03.02.15.006

€ 11.000,00 2105/11 04.06 1.03.02.13.002

€ 7.000,00 2106/6 04.06 1.03.02.13.002

€ 110.762,50

Esercizio 2019

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 3.800,00 2101/2 04.01 1.03.02.13.002

€ 40.000,00 2102/3 04.02 1.03.02.13.002

€ 204.000,00 2105/8 04.06 1.03.02.15.006

€ 38.000,00 2105/11 04.06 1.03.02.13.002

€ 18.000,00 2106/6 04.06 1.03.02.13.002

€ 303.800,00

Esercizio 2020

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 3.800,00 2101/2 04.01 1.03.02.13.002

€ 40.000,00 2102/3 04.02 1.03.02.13.002

€ 204.000,00 2105/8 04.06 1.03.02.15.006

€ 38.000,00 2105/11 04.06 1.03.02.13.002

€ 18.000,00 2106/6 04.06 1.03.02.13.002

€ 303.800,00

5. DI RIMANDARE a proprio separato atto l’impegno sull’esercizio 2021 pari a  € 213.600,00 come di 
seguito specificato:

Esercizio 2021

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 2.600,00 2101/2 04.01 1.03.02.13.002

€ 30.000,00 2102/3 04.02 1.03.02.13.002

€ 140.000,00 2105/8 04.06 1.03.02.15.006

€ 28.000,00 2105/11 04.06 1.03.02.13.002

Determina n. 177 del 06/09/2018 pag. 3/4



€ 13.000,00 2106/6 04.06 1.03.02.13.002

€ 213.600,00

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo qui impegnato è da intendersi presunto e calcolato in base  
alla proiezione dei servizi, realizzata in base ai dati storici del passato triennio 2015/2018, nel rispetto 
delle risultanze di gara e delle disponibilità di bilancio, e che potrà pertanto essere soggetto a variazioni,  
in diminuzione o in aumento, nel rispetto delle vigenti prescrizioni di legge, a seconda delle ore di  
servizio e del numero di pasti effettivamente forniti;

7. DI  IMPEGNARE  altresì  la  somma  di  €  375,00 a  favore  dell’A.N.A.C. (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) quale contributo della stazione appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. da parte 
dell’Autorità medesima con imputazione della spesa al cap/art. 1202/26 – miss./prog. 01/08 – PDCF 
01.02.01.99.999 del bilancio di previsione 2018;

8. DI SPECIFICARE:
• che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7612282DD1;
• che il responsabile del procedimento e il responsabile unico del procedimento e dell’esecuzione del 

presente contratto è il  responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari;

9. DI AFFIDARE il servizio in regime di rinnovo alla ditta  Sodexo Italia S.P.A. anche in pendenza di 
stipula contrattuale, mediante processo verbale di consegna del servizio;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 177 del 06/09/2018 pag. 4/4


